
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과 ~ 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양수산과 22,568,466 14,593,000 7,975,466

국          3,642,040 3,347,040 295,000

광          4,547,500 4,447,500 100,000

기             75,000 0 75,000

도          1,111,493 473,000 638,493

군         13,192,433 6,325,460 6,866,973

어촌 소득 안정 2,990,610 1,968,320 1,022,290

국            126,900 126,900 0

광          1,000,000 1,000,000 0

도            332,493 0 332,493

군          1,531,217 841,420 689,797

어업생산활동 지원 2,720,706 1,698,416 1,022,290

국            126,900 126,900 0

광          1,000,000 1,000,000 0

도            332,493 0 332,493

군          1,261,313 571,516 689,797

수산경제신문 보급 33,840 0 33,840

도              6,768 0 6,768

군             27,072 0 27,072

201 일반운영비 33,840 0 33,840

도              6,768 0 6,768

군             27,072 0 27,072

01 사무관리비 33,840 0 33,840

  1)수산기술정보신문보급                33,840                  0           33,840  33,840,000원

도              6,768 0 6,768

군             27,072 0 27,072

어선원 재해보험료 지원사업 69,000 0 69,000

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

307 민간이전 69,000 0 69,000

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

02 민간경상보조 69,000 0 69,000

  1)어선원 재해보험료                69,000                  0           69,000  69,000,000원

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

해양자원복원화 사업 250,000 0 250,000

도            250,000 0 250,000

206 재료비 250,000 0 250,000

도            250,000 0 250,000

01 재료비 250,000 0 250,000

  1)수산양식안정화사업(김활성처리제지원)
              250,000                  0          250,000      250,000,000원

도            250,000 0 250,000

양식수산물 재해보험지원사업 50,450 0 50,450

도             25,225 0 25,225



부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             25,225 0 25,225

307 민간이전 50,450 0 50,450

도             25,225 0 25,225

군             25,225 0 25,225

02 민간경상보조 50,450 0 50,450

  1)양식수산물 재해보험지원사업                50,450                  0           50,450  50,450,000원

도             25,225 0 25,225

군             25,225 0 25,225

수산정책자금 출연금 79,000 0 79,000

도             16,000 0 16,000

군             63,000 0 63,000

308 자치단체등이전 79,000 0 79,000

도             16,000 0 16,000

군             63,000 0 63,000

05 자치단체간부담금 79,000 0 79,000

  1)수산정책자금 신용보증지원사업
               79,000                  0           79,000      79,000,000원

도             16,000 0 16,000

군             63,000 0 63,000

어장개발해상측량비지원사업 540,000 0 540,000

401 시설비및부대비 540,000 0 540,000

01 시설비 536,598 0 536,598

  1)어장개발 해상측량비 지원사업
              536,598                  0          536,598      536,598,000원

03 시설부대비 3,402 0 3,402

  1)어장개발 해상측량비 지원사업                 3,402                  0            3,402  3,402,000원

해양수산 자원화 3,756,974 3,376,974 380,000

국            786,940 656,940 130,000

광            920,000 920,000 0

도            223,000 170,000 53,000

군          1,827,034 1,630,034 197,000

수산증양식사업 2,255,474 1,875,474 380,000

국            786,940 656,940 130,000

도             83,000 30,000 53,000

군          1,385,534 1,188,534 197,000

어업자원 자율관리공동체 지원 162,000 0 162,000

국             90,000 0 90,000

도              3,600 0 3,600

군             68,400 0 68,400

402 민간자본이전 162,000 0 162,000

국             90,000 0 90,000

도              3,600 0 3,600

군             68,400 0 68,400

01 민간자본보조 162,000 0 162,000

  1)어업자원자율관리 공동체지원               162,000                  0          162,000  162,000,000원

국             90,000 0 90,000



부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              3,600 0 3,600

군             68,400 0 68,400

고밀도부표 보급사업 380,000 300,000 80,000

국            190,000 150,000 40,000

도             38,000 30,000 8,000

군            152,000 120,000 32,000

402 민간자본이전 380,000 300,000 80,000

국            190,000 150,000 40,000

도             38,000 30,000 8,000

군            152,000 120,000 32,000

01 민간자본보조 380,000 300,000 80,000

  1)고밀도부표 보급지원               380,000            300,000           80,000  경정 380,000,000원

국            190,000 150,000 40,000

도             38,000 30,000 8,000

군            152,000 120,000 32,000

소형저온저장시설 538,000 400,000 138,000

도             41,400 0 41,400

군            496,600 400,000 96,600

402 민간자본이전 538,000 400,000 138,000

도             41,400 0 41,400

군            496,600 400,000 96,600

01 민간자본보조 538,000 400,000 138,000

  1)수산물 소형저온저장시설사업               138,000                  0          138,000  138,000,000원

도             41,400 0 41,400

군             96,600 0 96,600

  1)저온저장시설(과목경정)                     0            100,000        △100,000

  1)저온저장시설 지원(과목경정)
              400,000            300,000          100,000

  경정 0원

      경정 400,000,000원

어업생산기반확충 117,000 117,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상보조 90,000 90,000 0

  1)저수온피해 육상 양식단지 운영비 지원(과목
    경정)                     0             90,000         △90,000

  1)육상 양식단지 운영비 지원(과목경정)
               90,000                  0           90,000

      경정 0원

      15,000,000원*6어가

수산물 유통관리 8,559,650 4,564,650 3,995,000

국            300,000 300,000 0

광          2,027,500 2,027,500 0

도             53,000 50,000 3,000

군          6,179,150 2,187,150 3,992,000

게르마늄 젓갈 3,851,659 851,659 3,000,000

게르마늄 젓갈타운조성 3,851,659 851,659 3,000,000

401 시설비및부대비 3,851,659 851,659 3,000,000

01 시설비 3,851,659 851,659 3,000,000



부서: 해양수산과
정책: 수산물 유통관리
단위: 게르마늄 젓갈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)게르마늄젓갈타운조성사업
            3,851,659            851,659        3,000,000      경정 3,851,659,000원

김산업 육성지원 649,888 634,888 15,000

광            440,000 440,000 0

도              3,000 0 3,000

군            206,888 194,888 12,000

김양식 무기산 폐기사업 15,000 0 15,000

도              3,000 0 3,000

군             12,000 0 12,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도              3,000 0 3,000

군             12,000 0 12,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

  1)김양식 무기산 폐기사업                15,000                  0           15,000  15,000,000원

도              3,000 0 3,000

군             12,000 0 12,000

유통관리 3,143,000 2,163,000 980,000

국            150,000 150,000 0

광          1,550,000 1,550,000 0

군          1,443,000 463,000 980,000

수산시장 시설개선 450,000 300,000 150,000

국            150,000 150,000 0

군            300,000 150,000 150,000

402 민간자본이전 450,000 300,000 150,000

국            150,000 150,000 0

군            300,000 150,000 150,000

01 민간자본보조 450,000 300,000 150,000

  1)수산시장시설개선사업               150,000                  0          150,000  150,000,000원

수산물처리 저장시설 2,130,000 1,300,000 830,000

광          1,300,000 1,300,000 0

군            830,000 0 830,000

402 민간자본이전 2,130,000 1,300,000 830,000

광          1,300,000 1,300,000 0

군            830,000 0 830,000

01 민간자본보조 2,130,000 1,300,000 830,000

  1)수산물처리 저장 시설             2,130,000          1,300,000          830,000  경정 2,130,000,000원

광          1,300,000 1,300,000 0

군            830,000 0 830,000

해양오염 관리 2,793,130 2,665,130 128,000

국          1,854,200 2,163,200 △309,000

광            100,000 0 100,000

기             75,000 0 75,000

도             50,000 0 50,000

군            713,930 501,930 212,000

해양오염 방지 및 관리 2,793,130 2,665,130 128,000

국          1,854,200 2,163,200 △309,000



부서: 해양수산과
정책: 해양오염 관리
단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            100,000 0 100,000

기             75,000 0 75,000

도             50,000 0 50,000

군            713,930 501,930 212,000

해양쓰레기 수거처리사업 510,000 410,000 100,000

도             50,000 0 50,000

군            460,000 410,000 50,000

401 시설비및부대비 510,000 410,000 100,000

도             50,000 0 50,000

군            460,000 410,000 50,000

01 시설비 510,000 410,000 100,000

  1)해양쓰레기 수거처리사업               100,000                  0          100,000  100,000,000원

도             50,000 0 50,000

군             50,000 0 50,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매 67,000 0 67,000

기             40,000 0 40,000

군             27,000 0 27,000

307 민간이전 67,000 0 67,000

기             40,000 0 40,000

군             27,000 0 27,000

05 민간위탁금 67,000 0 67,000

  1)조업중 인양된 해양폐기물수매사업
               67,000                  0           67,000      67,000,000원

기             40,000 0 40,000

군             27,000 0 27,000

해양쓰레기 정화사업 200,000 0 200,000

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  1)해양쓰레기 정화사업               200,000                  0          200,000  200,000,000원

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

해양쓰레기 선상집하장 설치 70,000 0 70,000

기             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

기             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

  1)해양쓰레기 선상집하장 설치                70,000                  0           70,000  70,000,000원

기             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

어장환경 복원사업 1,108,000 1,417,000 △309,000



부서: 해양수산과
정책: 해양오염 관리
단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,108,000 1,417,000 △309,000

401 시설비및부대비 1,023,000 1,417,000 △394,000

국          1,023,000 1,417,000 △394,000

01 시설비 999,580 1,390,644 △391,064

  1)어장환경 복원사업               999,580          1,390,644        △391,064  경정 999,580,000원

국            999,580 1,390,644 △391,064

02 감리비 16,980 21,255 △4,275

  1)어장환경 복원사업                16,980             21,255          △4,275  경정 16,980,000원

국             16,980 21,255 △4,275

03 시설부대비 6,440 5,101 1,339

  1)어장환경 복원사업                 6,440              5,101            1,339  경정 6,440,000원

국              6,440 5,101 1,339

403 자치단체등자본이전 85,000 0 85,000

국             85,000 0 85,000

02 공기관등에대한대행사업비 85,000 0 85,000

  1)종묘발생환경개선사업                85,000                  0           85,000  85,000,000원

국             85,000 0 85,000

자연환경 보호 4,363,186 1,943,186 2,420,000

국            574,000 100,000 474,000

광            500,000 500,000 0

도            453,000 253,000 200,000

군          2,836,186 1,090,186 1,746,000

갯벌습지 보전 1,890,308 1,163,188 727,120

국            574,000 100,000 474,000

도            233,000 233,000 0

군          1,083,308 830,188 253,120

갯벌습지 보전 176,148 126,148 50,000

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

02 민간경상보조 150,000 100,000 50,000

  1)갯벌생태전시관 주변 조경사업                50,000                  0           50,000  50,000,000원

습지보호지역 관리 677,120 0 677,120

국            474,000 0 474,000

군            203,120 0 203,120

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국             70,000 0 70,000

군             30,000 0 30,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

  1)습지보호지역 관리운영 및 교육 홍보
              100,000                  0          100,000      100,000,000원

국             70,000 0 70,000

군             30,000 0 30,000

307 민간이전 220,000 0 220,000

국            154,000 0 154,000

군             66,000 0 66,000



부서: 해양수산과
정책: 자연환경 보호
단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 220,000 0 220,000

  1)방문객센터 전시물 보완, 교체 및 주변정비
              220,000                  0          220,000      220,000,000원

국            154,000 0 154,000

군             66,000 0 66,000

401 시설비및부대비 357,120 0 357,120

국            250,000 0 250,000

군            107,120 0 107,120

01 시설비 354,549 0 354,549

  1)해양쓰레기 수거처리                70,886                  0           70,886  70,886,000원

국             49,640 0 49,640

군             21,246 0 21,246

  1)생태탐방로 조성               283,663                  0          283,663  283,663,000원

국            198,560 0 198,560

군             85,103 0 85,103

03 시설부대비 2,571 0 2,571

  1)해양쓰레기 수거처리                   514                  0              514  514,000원

국                360 0 360

군                154 0 154

  1)생태탐방로 조성                 2,057                  0            2,057  2,057,000원

국              1,440 0 1,440

군                617 0 617

철새관리 2,305,878 612,998 1,692,880

광            500,000 500,000 0

도            200,000 0 200,000

군          1,605,878 112,998 1,492,880

국제 철새공원 조성 2,192,880 500,000 1,692,880

광            500,000 500,000 0

도            200,000 0 200,000

군          1,492,880 0 1,492,880

401 시설비및부대비 2,192,880 500,000 1,692,880

광            500,000 500,000 0

도            200,000 0 200,000

군          1,492,880 0 1,492,880

01 시설비 2,175,470 488,550 1,686,920

  1)국제 철새공원조성               682,590            488,550          194,040  경정 682,590,000원

광            488,550 488,550 0

도            194,040 0 194,040

  1)국제 철새공원조성             1,492,880                  0        1,492,880  1,492,880,000원

02 감리비 12,820 8,300 4,520

  1)국제 철새공원조성                12,820              8,300            4,520  경정 12,820,000원

광              8,300 8,300 0

도              4,520 0 4,520

03 시설부대비 4,590 3,150 1,440

  1)국제 철새공원조성                 4,590              3,150            1,440  경정 4,590,000원

광              3,150 3,150 0

도              1,440 0 1,440



부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(해양수산과) 30,176 0 30,176

내부거래지출 30,176 0 30,176

보전지출 30,176 0 30,176

802 반환금기타 30,176 0 30,176

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,176 0 30,176

  1)2008년 무기산폐기지원사업                 2,913                  0            2,913

  1)2009년 무기산폐기지원사업                   859                  0              859

  1)2010년 무기산폐기지원사업                 2,070                  0            2,070

  1)2011년 무기산폐기지원사업                 2,039                  0            2,039

  1)2010년 갑각류소독제지원사업                   872                  0              872

  1)2010년 어류소독제지원사업                     6                  0                6

  1)2011년 갑각류소독제지원사업                 1,917                  0            1,917

  1)2007년 수산물 지리적 표시제 등록
               19,500                  0           19,500

  2,913,000원

  859,000원

  2,070,000원

  2,039,000원

  872,000원

  6,000원

  1,917,000원

      19,500,000원


